
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 276 

Data del provvedimento 12-04-2024 

Oggetto  

Contenuto  SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE (PIS)- DETERMINA DI 
IMPEGNO SPESA A VALERE SUI FONDI DELLE QUOTE SERVIZI FONDO 
POVERTA' -ANNUALITA' 2021 E 2022 

 

 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

Contenuto  SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE (PIS)- DETERMINA DI 
IMPEGNO SPESA A VALERE SUI FONDI DELLE QUOTE SERVIZI FONDO 
POVERTA' -ANNUALITA' 2021 E 2022 

 

 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
IL  DIRETTORE   

 
 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 
Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, 
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto 
della Società della Salute Pistoiese; 
 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Visti:  

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali", che all’art. 22 comma 4 lettera b), cita il “servizio di pronto intervento sociale per le situazioni di 
emergenza personali e familiari” individuandolo tra i livelli essenziali delle prestazioni sociali; -  

la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n.41, la quale all’art. 58 comma 2 lettera c) prevede politiche per 
le persone a rischio di esclusione sociale che consistano nell'insieme degli interventi e dei servizi volti a 
prevenire e ridurre tutte le forme di emarginazione, in particolare tramite i servizi di pronto intervento e di prima 
assistenza per far fronte alle esigenze primarie di accoglienza, cura e assistenza; 

 - il “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche 
e integrazioni; - il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018 – 2020 tuttora vigente, approvato 
con la deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019 ed in particolare la scheda operativa 
collegata al n. 35 dal titolo “Servizio emergenza urgenza sociale regionale”;  

- la Legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni 
sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, modificata dalla Legge regionale toscana n. 13/2008, per quanto 
applicabile;  

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 838 del 25.06.2019 con la quale la Regione ha: 
- approvato la sperimentazione su tutto il territorio regionale, di un servizio, di secondo livello, dedicato 
specificamente alla gestione di interventi per le emergenze e urgenze sociali, denominato SEUS Regionale, 
attivo 24 h/24 su 365 giorni all’anno, in linea con le disposizioni della L. 328/2000, art. 22 (pronto intervento 
sociale), anche attraverso la predisposizione di un numero verde per le emergenze urgenze sociali;  

- approvato un modello organizzativo e impianto di riferimento su cui basare lo sviluppo se sopracitato “SEUS 
Regionale” al fine di realizzare un modello regionale unitario e coerente che preveda una sua declinazione e un 
suo sviluppo organizzativo nel territorio delle tre Aziende USL in collaborazione con i servizi sociali territoriali;  

- dato atto che nella fase iniziale di sperimentazione iniziale la SDS Empolese Valdarno Valdelsa è stata 
individuata quale capofila del progetto e tuttora svolge funzioni di coordinamento e infrastruttura organizzativa;  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 

Rilevato come, al fine di potenziare questa esperienza di coordinamento, la Regione Toscana con la sopracitata 
deliberazione n. 1322 del 29.12.2015 ha destinato le risorse per l’attivazione di una sperimentazione con 
l'attivazione sul territorio dell'intera Area Vasta Centro, del Servizio di secondo livello per l'Emergenza Urgenza 
Sociale per l'attivazione di un pronto intervento sociale e psicologico in condizioni di emergenza ed urgenza 
rivolto specificatamente a bambini e adolescenti, persone adulte (donne in particolare) anche diversamente abili 
e anziani che vivono o si trovano nei territori dei Comuni dell'Area Vasta Centro, assicurando il raccordo tra le 
Aziende Sanitarie, i Comuni, le Società della Salute, allo scopo di garantire la continuità della presa in carico 
sviluppando e migliorando la funzione di raccordo tra i servizi socio-sanitari del territorio dell'Area Vasta Centro; 

Rilevato, come la Regione Toscana ha ritenuto utile proseguire nella fase di sperimentazione del modello 
organizzativo di pronto intervento sociale consolidando l’assetto relativo alle Zone coinvolte nell’Usl Toscana 
Centro estendendola anche nelle altre due Aziende, la Nord Ovest e la Sud Est, per arrivare progressivamente 
ad estendere il servizio incardinato sulle tre macro Aziende Sanitarie in stretta connessione con il sistema dei 
servizi territoriali delle Zone distretto/SdS, in vista di un servizio a titolarità pubblica e quindi di carattere 
universalistico, strutturato a livello regionale basato sulle specificità territoriali; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 838 del 25.06.2019 con la quale è stato 
approvato il documento nel quale è disciplinato l'impianto di riferimento su cui basare lo sviluppo del Servizio di 
Pronto Intervento Sociale regionale Giunta Regionale denominato Servizio per le Emergenze e le Urgenze 
Sociali Regionali (SEUS); 

Vista la delibera della Regione Toscana n. 262 del 07.03.2022 con la quale la Regione Toscana statuisce di 
proseguire con la sperimentazione del Progetto SEUS secondo il modello approvato con la D.G.R. 838/2019; 

Dato atto che la Società della Salute Pistoiese ha aderito alla procedura aperta indetta dalla Società della 
Salute Empolese Valdarno Valdelsa, quale centrale di committenza, per l’affidamento della gestione del servizio 
pronto intervento sociale per il periodo 01.10.2022-30.09.2024 con eventuale ripetizione servizi analoghi per un 
ulteriore biennio fino al 30.09.2026; 

Richiamata la determina 367 del 22.12.2022 con cui la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa 
aggiudicava il servizio al RTI costituendo Proges-Consorzio ODM con sede legale a Parma, Via Colorno 63 
C.F. 01534890346; 

Dato atto che il Decreto 30 dicembre 2021 “Approvazione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di 
contrasto alla povertà e all’esclusione sociale relativo al triennio 2021-2023” all’art. 4 stabilisce che una quota 
delle risorse del Fondo sia destinata al finanziamento del servizio di Pronto intervento sociale, di cui all’art 7, 
comma 1 , lettera h), del decreto legislativo n. 147 del 2017, secondo le indicazioni espresse nel Piano di cui 
all’articolo 2, comma 1, con particolare riferimento alla sezione 3.3.2.2; 

Considerato che le linee guida per l’impiego delle Quote servizi del Fondo Povertà 2021 e 2022 individuano la 
percentuale minima di risorse da destinare al Pronto intervento sociale;  

Ritenuto necessario imputare il costo del servizio di Pronto intervento sociale attivo sul territorio della Società 
della Salute Pistoiese al Fondo Povertà Quota Servizi per gli importi riportati di seguito: 

-sulla Quota servizi Fondo Povertà 2021 per € 111.222,33 

-sulla Quota Servizi Fondo povertà 2022 per € 60.000,00. 

Rilevato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non   
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi di quanto stabilito dal Piano 
triennale di prevenzione della corruzione, per il triennio 2024/2026, approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
dei soci n. 4 del 26 gennaio 2024, con il quale il Consorzio SDS Pistoiese intende dare attuazione al principio 
della trasparenza secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 30 del 13/12/2023 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024 e il bilancio pluriennale 2024-2026; 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 

In considerazione di quanto sopra descritto 

 

DISPONE 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
1) di dare atto che l’impegno di spesa per il servizio di Pronto Intervento Sociale attivo sul territorio 

della Sds Pistoiese trova copertura nei finanziamenti ottenuti dalla SDS Pistoiese secondo la 
seguente ripartizione: 

- sulla Quota servizi Fondo Povertà 2021 per € 111.222,33 

- sulla Quota Servizi Fondo povertà 2022 per € 60.000,00. 

 
2) di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese. 

 
                                                                                             

      
 

   F.to IL  DIRETTORE    
   (Silvia Mantero) 

 
 

 



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 276 del 12-04-2024 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  12-04-2024    al  27-04-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  12-04-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


